11. τὸ νοῦν] Codd. Ciz. Marc. Med. A.B. τῷ νοῦν: quos sequimur.

ib. νοῦς ἦν] Cod. Vat. omittit ἦν.

12. οὐδὲ ἐώρα] Codd. Marc. Mon. C. et Vat. οὐδὲ ἐώρα.

13. ἐξη] Cod. Vat. ἐξη.

ib. καὶ ἀνήρτητο—αὐτόν] Desunt haec in Codd. Ciz. et Marc. A.

14. ἡ δὲ] Cod. Ciz. ἡ δὲ. Darm. Marc. B. ἡ δὲ. Nullus ut marg. Ed. εἰ δὲ ἡ.

XVI. *Essentia prima eum primum existit ex ipso bono converso est ad ipsum, non tam modo quodam intellectuali, quam instinctu vitali: quemadmodum planta vergit ad Solem vel humorem: hic enim actus ordine quodam antecedit illum.*

Sed ubi directus in bonum impletus illic radio quodam lucente pariter et calente, statim omnes rerum formas, quasi colores concipit in se ipso, reflexusque in conceptus suis percipiendos intellectus evasit. Denique sicut sol visum coloresque procreat, invicemque conciliat: neque ipse interim visus est vel color, sed superior, ita bonum et intellectum et intelligenda creat, mutuoque conjungit his ipsum interim eminentius.

Non expedit autem in hoc pulchro quamplurimo moras semper protrahere. Oportet enim hinc animum progredi ad sublimia se propensius attollentem, et cum cælum hoc dimiserit, illud quoque dimittere: neque ex hoc dumtaxat, sed ex illo potius transcendentem protinus admirari, quisnam illius sit genitor, et qua ratione genuerit. Unumquodque igitur illie existens species quædam est, et quasi certa figura. Cumque illud boniforme sit propter commune quiddam in cun-

etis ubique collucens, omnia possidet boniformia. Habet igitur et ens in omnibus: habet animal unumquodque: habet communem vitam omnibus insitam: habet fortassis et alia. Verum quidnam illud est, propter quod potissimum bona sunt, quatenus bona censemur? Ad hanc vero contemplationem in primis forte conducet, hinc potissimum exordiri. Num igitur, quando aspexit in bonum, intellexit unum illud velut multa, atque cum intellectus ipse unum ens existet, illud intellexit ut multa, illud apud se partitus, propterea quod nequirit simul intelligere totum? Verum nondum intellectus erat, dum primo suspiceret illud. Sed numquid absque intellectu prospexit? Profecto putandum est nondum etiam vidisse illud. Nam vivebat quidem ad ipsum, totusq[ue] inde pendebat, totus conversus ad ipsum. Hic itaque motus tunc impletus, cum primum ferebatur illuc, et circa illud penitus versabatur, implevit ipsum, nec amplius motus dumtaxat extitit, sed motus jam satur et plenus. Mox vero ens ipsum omnia factum est, idque ipsum agnovit animadvertendo se ipsum: ac jam intellectus evasit, imbutus quidem ut, quod pos-

διακορής καὶ πλήρης· ἔξῆς δὲ πάντα ἐγένετο, καὶ ἔγνω τοῦτο ἐν συναισθήσει αὐτοῦ, καὶ νοῦς ἥδη ἦν, πληρωθεὶς μὲν, ἵν' ἔχῃ ὁ ὄψεται, βλέπων δὲ αὐτὰ μετὰ φωτὸς παρὰ τοῦ δόντος ἐκεῖνα, καὶ τοῦτο κομιζόμενος· διὰ τοῦτο οὐ μόνον λέγεται τῆς οὐσίας, ἀλλὰ καὶ τοῦ 709 δόρασθαι αὐτὴν, αἴτιος ἐκεῖνος εἶναι. "Οσπερ δὲ ὁ ἥλιος τοῦ δόρασθαι τοῖς αἰσθητοῖς καὶ τοῦ γίγνεσθαι αἴτιος ἂν, αἴτιός πως καὶ τῆς ὄψεώς ηστιν, οὐκ ὡν οὔτε ὄψις οὔτε τὰ γιγνόμενα, οὔτω καὶ ἡ τοῦ ἀγαθοῦ φύσις αἰτία οὐσίας καὶ νοῦ, οὖσα καὶ φῶς καὶ τὸ ἀνάλογον τοῖς ἐκεῖ δόρατοῖς καὶ τῷ δόρῳ οὔτε τὰ δόντα οὔτε νοῦς ἐστιν, ἀλλὰ αἴτιος τούτων, καὶ νοεῖσθαι φωτὶ τῷ ἑαυτοῦ, εἰς τὰ δόντα καὶ εἰς τὸν νοῦν παρέχων. Ηληρούμενος μὲν οὖν ἐγίγνετο, πληρωθεὶς δὲ ἦν, καὶ ὁμοῦ ἀπετελέσθη καὶ ἔώρα. 'Αρχὴ δὲ αὐτοῦ, ἐκεῖνο τὸ πρὸν πληρωθῆναι εἶναι. 'Επέρα δὲ ἀρχὴ οἰονεὶ ἔξωθεν ἡ πληροῦσα ἦν, ἀφ' ἣς οἶον ἐτύποῦτο πληρούμενος.

15 'Αλλὰ πῶς ταῦτα ἐν αὐτῷ καὶ αὐτὸς, οὐκ δόντων ἐκεῖ ἐν τῷ πλη- 710

6. αἴτιος οὐσίας] Ita Codd. Marc. C. Ciz. Mon. C. Vat. Rell. cum Ed. αἴτιος πτῶς.

7. οὐσία οὐσίας] Codd. Mon. C. Ciz. Vat. οὐσία οὐσίας. Quibus obsequor. Sed Mon. C. supra lin. οὐσίας. Marc. A. οὐσίας οὐσίας.

8. καὶ τό] Cod. Med. A. in marg. ab al. m. καὶ τό.

10. τῷ ιαντοῦ] Cod. Ciz. τῷ ιαντοῦ.

11. παρίχοι] Codd. Mon. C. et Vat. παρίχοι, cum Marc. Quibuscum faci-

ib. ἦν, καὶ] Cod. Vat. ἦν καὶ.

12. ἀπετελέσθη] Codd. Mon. C. Marc.

A. ιπτελέσθη. Med. B. ἀπετάλη.

13. πληροῦσα] Cod. Vat. πληροῦσα.

15. δόντων] Cod. Vat. δόντων.

set inspicere, possideret, inspiciens vero ipsa cum lumine quodam ab eodem prorsus accepto, a quo suscepit et illa. Quam ob rem superius ille Deus traditur non solum essentiae auctor, sed etiam causa, ut videatur essentia. Quemadmodum vero Sol causa est rebus, quae sentiuntur, ut sint, atque videantur, simulque est causa visionis, cum tamen interea ipse neque visio sit, neque etiam que videnda fiunt: sic et ipsius boni natura causa procul dubio est essentiae atque mentis. Est et lumen in proportione quodam analogiae, qua visibilia haec et visus essentiam illam intellectumque referunt, neque est entia, neque etiam intellectus, sed causa utrorumque, praebetque menti rerum intelligentiam suo quodam lumine super entia mentemque diffuso. Impletus igitur jam factus est: impletus autem erat, simulque est absolutus, et vidit. Initium vero ejus illud extitit, quod ejus antecessit impletionem. Principium vero alterum ejus est velut externum, quod implevit, a quo velut formatus est, dum impleretur.

XVII. Quaecunque sunt, cum primum et quamdiu sunt, naturaliter agunt ad bonum: unde argumentamur, essentiam primam ad primum bonum naturaliter agere. Ipsum ergo bonum superiorius est essentia actu-

que ejus, et vita et intellectu. Non ergo proprie dicendum est esse, vivere, agere, intelligere.

Neque putandum est, eas in se proprie formas habere, quas tribuit intellectui, sicut nec unitas est plena numeris, nec signum dimensionibus, neque lux in Solis centro vigens, radios illos in se proprios habet, qui virtute ipsius innumerabiles a circumferentia Solis emicant ab orbe desinentes in angulum. Præterea sicut neque lumen foras effusum, radius ejusmodi plenum, qualitates rerum illas in se proprias sustinet, quas per varios radiorum ictus apud nos generat, ita neque mens quamvis in se omniformis materiales ipsa, quas procreat, formas habet. Tum vero vita quidem prima quasi indeterminatus informisque essentiae actus exoritur: qui sane directus in ipsum unum, inde terminos ideales sibi vindicat, eosque quam plurimos, ob conditionem suam numero iam obnoxiam, et processioni proclivem. Eodem mox momento vita fit absoluta, quo et intellectus erudit. Denique sicut intellectus se habet ad animam, ita bonum ad intellectum. Quapropter quemadmodum intellectus rationem format in anima, atque ipse est a rationali discursione secretus, ita bonum species imprimens intellectui, est a speciebus mirabiliter segregatum.

Sed quoniam modo haec intellectu sunt, et ipse intellectus existunt, cum in eo non sint, qui implet, nec rursus in eo fuerint, qui impletur? Quando enim nondum erat imbutus, minime

710 ρώσαντι, οὐδ' αὐτὸν ἐν αὐτῷ τῷ πληρουμένῳ; δότε γὰρ μήπω ἐπληροῦτο, οὐκ εἶχεν. Ἡ οὐκ ἀνάγκη ὅτις δίδωσι, τοῦτο ἔχειν, ἀλλὰ δεῖ ἐν τοῖς τοιούτοις τὸ μὲν διδὸν μεῖζον νομίζειν, τὸ δὲ διδόμενον ἔλαττον τοῦ διδόντος. Τοιαύτη γὰρ ή γένεσις ἐν τοῖς οὖσι. Πρῶτον γὰρ δεῖ τὸ βένεργείᾳ εἶναι, τὰ δὲ ὕστερα εἶναι δυνάμει τὰ πρὸ αὐτῶν· καὶ τὸ πρῶτον δὲ ἐπέκεινα τῶν δευτέρων, καὶ τοῦ διδομένου τὸ διδὸν ἐπέκεινα ἥν· κρείττον γάρ· εἴτι τοίνυν ἐνεργείας πρότερον, ἐπέκεινα ἐνεργείας, ὥστε καὶ ἐπέκεινα ζωῆς. Εἰ οὖν ζωὴ ἐν τούτῳ, ὁ διδοὺς ἔδωκε μὲν ζωὴν, καλλίων δὲ καὶ τιμιώτερος ζωῆς. Εἶχεν οὖν ζωὴν, καὶ οὐκ ἐδεῖτο ποικίλου τοῦ διδόντος, καὶ ἥν ή ζωὴ ἵχνος τι ἐκείνου, 10 οὐκ ἐκείνου ζωή. Πρὸς ἐκεῖνο μὲν οὖν βλέπουσα, ἀόριστος ἥν, βλέψασα δὲ ἐκεῖ, ὡρίζετο ἐκείνου ὄρον οὐκ ἔχοντος. Εὐθὺς γὰρ πρὸς ἐν τι ἴδοῦσα ὄριζεται τούτῳ, καὶ ἵσχει ἐν αὐτῇ ὄρον καὶ πέρας καὶ εἶδος. Καὶ τὸ εἶδος ἐν τῷ μορφωθέντι, τὸ δὲ μορφῶσαν ἀμορφον ἥν, ὁ δὲ ὄρος οὐκ ἔξωθεν οἷον μεγέθει περιτεθεὶς, ἀλλ' ἥν πάσης ἐκείνης 15 τῆς ζωῆς ὁ ὄρος πολλῆς καὶ ἀπείρου οὖσης, ὡς ἀν παρὰ τοιαύτης Δφύσεως ἐκλαμψάσης, ζωή τε ἥν οὐ τοῦδε· ὥριστο γὰρ ἀν ὡς ἀτόμου

1. μήπω] Cod. Vat. μήπως.

2. η̄τις] Ita Ed. Sed Codd. Darm. Marc. A.B. Med. A.B. ut marg. Ed. η̄τις. Ciz. et Vat. η̄ τις. Et sic correxi. Mon. C. η̄, τις.

4. γὰρ δεῖ] Cod. Vat. γὰρ δὲ, sed puncto subscripto.

5. δυνάμεις οὐναι] Codd. Marc. A.C. Mon. C. Med. B. Vat. οὐναι δυνάμεις. Unde verborum ordinem inverti.

6. πρᾶτον] Sic Ed. Sed Codd. omnes cum marg. Ed. πρότερον, excepto Marc. C. Unde correxi.

9. καλλίων—ζωὴν] Desunt hæc in Codd. Ciz. et Vat.

11. ἀόριστος] Ita Codd. omnes. Ed. ἀόριστα. Paullo superius οὖν abest a Cod. Marc. B.

12. δὲ ικεῖ] Codd. Marce. Mon. C. Vat. δὲ ικεῖ. Et sic correxi.

13. τούτῳ] Cod. Vat. τοῦτο. Idem mox ισχεῖ.

16. ὁ ὄρος] Codd. Marce. Mon. C. Vat. omittunt δ.

17. ἐκλαμψάσης] In Cod. Vat. duae syllabas posteriores punctis notatae sunt.

ib. ὥριστον] Cod. Ciz. h.l. et bis paullo inferioris ὥριστον. In Codd. Darm. Med. A.B. Marc. A.B. Vat. sequitur γὰρ ἦ pro γάρ. Unde recepi ἦ.

possidebat. Sed forte non necessarium est, quod quis tribuit, in se habere: sed oportet in rebus ejusmodi illud quidem, quod tradit, majus existimare: quod vero traditur minus esse tradente. Talis namque in ipso entium ordine generatio est. Primum enim oportet esse, quod existit in actu: Posteriora vero in potentia esse superiora. Jam vero, quod primum est, sequentibus est superiorius: Et quod tradit, munere tradito, eadem ratione superiorius: nam præstantius est. Si quid igitur sit actu prius, id actu superiorius est: quapropter et vita superiorius. Si ergo in hoc est vita, profecto, qui dedit eam, tribuit quidem vitam, ipse vero melior et honorabilior, quam vita censetur. Habuit itaque vitam, neque indiguit vario largitore: ipsaque vita vestigium quoddam extitit largitoris, non illius quidem vita. Nempe haec cum primum ad suum susiceret largitorem, adhuc indefinita erat: postquam vero respexit illuc,

mox determinata est ab illo terminum non habente. Statim enim ad unum aliquid spectans, hoc ipso determinatur, et terminum finemque et speciem in se ipsa reportat. Quæ quidem species in formata re jacet: formator autem est prorsus informe. Veruntamen terminus ipse non sic ibi est adhibitus, ut extrinsecus adjectus fuerit, quemadmodum magnitudini undique solet apponi: sed totius omnino vitæ illius terminus, multæ quidem infinitæque existentis: utpote quæ a tali natura jam effluxerat. Atqui vita quidem erat, non tamē hujus vita: alioquin jam determinata fuisset quasi jam individui propria: attamen determinata est. Fuit ergo determinata tanquam unius alicujus multi: determinatum quoque est unumquodque multorum. Ac propter multam vitæ conditionem multa determinata sunt: rursusque propter ipsum terminum sunt et unum. Quid igitur unum determinatum est? Sane in-